

سخن روز

مذاکرات در مسقط

حشمت... فلاحت پیشه

کارشناس روابط بین‌الملل



این یادداشت در شرایطی به نگارش در می‌آید که هم طرف ایرانی و هم میانجی‌های عمانی از فضای مثبت مذاکرات صحبت کرده‌اند. آنچه قابل درک است، حاکمیت فضای عملگراییانه بر این دور از مذاکرات است. در فضای عملگراییانه، تمامی موارد اختلافی مطرح می‌شود، اما اگر طرفین دنبال توافق باشند، در عین حال سازوکارهای عملی توافق را نیز پیدا می‌کنند. با توجه به تنش‌هایی که از روز اول ریاست جمهوری ترامپ در دور جدید به وجود آمد و تنش‌های قبلی که در زمان خروج او از برجام در دولت اول شکل گرفت، همچنین شرایط منفی که قبل و بعد از انتخابات آمریکا در هر دو سوی ماجرا شدت گرفت، بسیاری از محافل سیاسی انتظار چنین فضایی از مذاکرات را نداشتند. لذا باید گفت با توجه به فضای منفی گذشته، نوع مذاکراتی که در عمان برگزار شد، گامی رو به جلو محسوب می‌شود. به عبارت دیگر، طرفین اولین اقدامی که در عمان انجام دادند، غلبه بر فضای منفی بود که در طی این مدت شکل گرفته است. اکنون طرفین پیام‌های یکدیگر را به پایتخت‌ها منتقل می‌کنند. ویتکاف پیام ایران را به آمریکا خواهد برد و عراقچی نیز پیام طرف مقابل را به شورای عالی امنیت ملی ارجاع می‌دهد. پس از این مرحله است که در مورد ادامه مذاکرات تصمیم‌گیری خواهد شد. اگر متن‌ها به گونه‌ای باشد که طرفین موضوعات قابل مذاکره را در آن آورده باشند، به طور طبیعی دور دوم مذاکرات برگزار می‌شود و در این مرحله، موضوع مثبت نیز تقویت خواهد شد. اما اگر متن مبادله شده فاصله زیادی با یکدیگر داشته باشد، به طور طبیعی مواضع تندتری شکل می‌گیرد و شاید عجله‌ای هم برای ادامه مذاکره وجود نداشته باشد. اگر تفسیر طرفین از این دور مذاکرات، تفسیر واقع‌گرایانه باشد، باید منتظر بود که مذاکرات وارد فاز جدیدی شود. در آینده نزدیک و احتمالاً در هفته آینده، با یک دستورکار مشخص، طرفین می‌توانند وارد مرحله بعد شوند و گفت‌وگوها ادامه پیدا کنند. البته این تفسیر بر اساس نظرات طرف ایرانی است. طرف آمریکایی به این دلیل موضع نگرفته که ویتکاف عملاً یک مذاکره‌کننده است و موضع سیاسی نمی‌گیرد. او نتیجه مذاکرات را به ترامپ منعکس می‌کند و باید منتظر بود تا ترامپ موضع خود را اعلام کند. مجموعه شرایط نشان می‌دهد که بر فضای منفی روانی که شکل گرفته بود، غلبه شده است و این گام اساسی است که می‌تواند به شکل‌گیری دستورکار جدید منجر شود. آنچه آمریکایی‌ها سعی کردند مطرح کنند، این بود که ایرانی‌ها چرخه سوخت هسته‌ای را نداشته باشند، در عوض بخش‌هایی از برنامه خود، همچون نیروگاه بوشهر را حفظ کنند. اما در عمل، ایران نمی‌تواند از چرخه کامل سوخت هسته‌ای صرف نظر کند. لذا به نظر می‌رسد مذاکرات آینده مذاکرات پیچیده‌ای خواهد بود و طرفین باید بر اساس دستور کار مشخص روند مذاکرات را ادامه دهند و در صورتی که طرفین بخواهند از طریق مذاکرات مشکلات را رفع کنند، آنگاه می‌توان به مذاکره برای رسیدن به نتیجه امیدوار بود.

خبر

سخن‌گویی وزارت امور خارجه:

فرصت واقعی و صادقانه به دیپلماسی می‌دهیم

آرمان ملی: سخنگوی وزارت امور خارجه در حاشیه مذاکرات ایران و آمریکا در عمان گفت: گفت‌وگوهای غیرمستقیم بین جمهوری اسلامی ایران و آمریکا به ریاست آقای عراقچی از طرف ما و استیو ویتکاف نماینده ویژه رئیس‌جمهور آمریکا حدود ساعت ۱۵:۲۰ به وقت عمان با وساطت وزیر امور خارجه عمان شروع شد. اسماعیل بقایی افزود: آقای دکتر عراقچی قبل از این‌که این گفت‌وگوها شروع شود در بدو ورود نشستی با وزیر امور خارجه عمان داشتند آن جلسه در مورد نحوه انجام کار و پیش‌بینی‌هایی که میزبان عمانی برای این گفت‌وگوها دارد و تبادل نظر لازم را داشتیم. سخنگوی وزارت خارجه گفت: همزمان هم از فرصت برای تسلیم مجموعه نقطه نظرات و پیشنهادات جمهوری اسلامی ایران به طرف آمریکایی استفاده شد که فاقد تا منتقل شد. هدف جمهوری اسلامی ایران مشخص است، ما یک هدف بیشتر نداریم و آن تأمین منافع ملی ایران است. مافرضت واقعی و صادقانه به دیپلماسی می‌دهیم برای اینکه با گفت‌وگو بتوانیم موضوع هسته‌ای را از یک طرف و مهم‌تر از آن رفع تحریم‌ها را پیش ببریم. سخنگوی وزارت خارجه با بیان اینکه جمهوری اسلامی ایران در این چند دهه از عمر خود ثابت کرده به دیپلماسی در عمل پایبند است، یادآور شد: جمهوری اسلامی ایران در موضوع هسته‌ای در این دو دهه این راه خوبی اثبات کرده است و سوابق راه‌همه می‌داند و نیازی نیست من مرور کنم. این گفت‌وگوها نشانگر عزم جمهوری اسلامی ایران برای تأمین منافع ملی مردم ایران با ابزار دیپلماسی و فرصت و آزمون‌هایی است که طرف مقابل جدید و نیت خودشان را نشان دهد از این جهت می‌توانیم بگوییم امروز یک روز مهم و تعیین‌کننده است برای اینکه قدر دانسته شود و این رویکرد سازنده و مسفولانه جمهوری اسلامی ایران است. بقایی در خصوص حاشیه‌سازی‌های برخی از رسانه‌ها گفت: با حاشیه‌سازی از جهت جایگاه جمهوری اسلامی ایران و هم به دلیل منافع متعارضی که در رابطه با هر نوع تعاملی که در رابطه با مباحث مرتبط با هسته‌ای جمهوری اسلامی ایران در بین بازیگران مختلف وجود دارد ناشناخته‌نمی‌شود. وی گفت: این حاشیه‌سازی‌ها که عمدتاً با اشاره به منابع آگاه، مقام نزدیک طرف عمانی درباره مذاکرات صورت می‌گیرد، چنین چیزی صحت ندارد. عمانی‌ها به خوبی وظایف خودشان را می‌دانند و در این زمینه از گذشته حرفه‌ای عمل کردند و همه اشاراتی که شده است از جمله رویترز که سابقه طولانی در خبرسازی و گزارش‌های خلاف واقع بوده و درست نیست. سخنگوی وزارت خارجه در خصوص مدت این دوره از مذاکرات ایران و آمریکا گفت: این یک شروع است بنابراین طبیعی است در این مرحله طرفین مواضع مبنایی خودشان را از طریق واسطه عمانی در اختیار همدیگر قرار دهند لذا خیلی انتظار نداریم که این دوره از مذاکرات طولانی باشد.

گزارش «آرمان ملی» از دور اول مذاکرات ایران و آمریکا

توافق برای ادامه مذاکرات

عباس عراقچی: گفت‌وگوها در فضای احترام متقابل انجام شد

استیو ویتکاف: مایک گفت‌وگوی بسیار مثبت و سازنده داشتیم



خروج از محل مذاکرات برای عراقچی در حضور وزیر خارجه عمان با یکدیگر گفت‌وگو کردند. عراقچی کیفیت این گفت‌وگو را در حد سلام و علیک اعلام کرده است.

دو ساعت مذاکره هسته‌ای
ظاهراً دولت عمان تلاش‌های غریب‌آبادی به عمان سفر کرده بود. پس از دیدار با وزیر خارجه عمان و تحویل مواضع ایران برای ارسال به طرف آمریکایی گفت: تیمی که بنده را همراهی می‌کنند از دوستان کاملاً متخصص و مطلع در این حوزه خاص هستند که سابقه مذاکراتی هم در رابطه با همین بحث دارند. وی افزود: ما با جدیت لازم شرکت کردیم و نیت ما رسیدن به یک توافق منصفانه و شرافتمندانه از موضع برابر است. وزیر امور خارجه تصریح کرد: اگر طرف مقابل هم از همین موضع وارد شده باشد آن‌شاء... شناسی برای یک تفاهم اولیه که منجر به یک مسیر مذاکراتی شود وجود خواهد داشت. در این گفت‌وگوها که در محل پیش‌بینی شده توسط میزبان عمانی، با استقرار نمایندگان جمهوری اسلامی ایران و آمریکا در سالن‌های مجزا انجام شد، نقطه نظرات و پیشنهادات طرفین در مورد ۲ موضوع رفع تحریم‌ها و بحث برنامه هسته‌ای ایران از طریق وزیر امور خارجه عمان به هر یک از طرفین منتقل شد. ظاهراً بر اساس اخبار منتشر شده عباس عراقچی و ویتکاف فرستاده آمریکا به عمان در هنگام

انگیزه‌ای بر مذاکره
همچنین یک منبع مطلع از تلاش شخص ترامپ برای تأثیرگذاری بر روند گفت‌وگوها خبر داد. منبع مطلع در منطقه گفت: ترامپ احتمالاً در اظهاراتی درباره محتوای مذاکرات بیان خواهد کرد که هدف از آن صرفاً تأثیرگذاری بر فضای افکار عمومی و روند مذاکرات خواهد بود و ارزش دیگری ندارد. ممکن است اظهارات آتی ترامپ، حتی با تکیه بر آمریکایی حاضر در گفت‌وگوها هماهنگ نباشد.

مواضع پس از مذاکره طرفین
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران روز شنبه و در مسقط میزبان دکتر سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران و استیو ویتکاف نماینده ریاست جمهوری آمریکا بودیم و میانجی‌گری کردیم تا روند گفت‌وگو و مذاکرات با هدف مشترک انعقاد یک توافق عادلانه و الزام‌آور آغاز شود. مایلم از دو همکارم به خاطر این تعامل که در فضایی دوستانه و منجر به بل زدن بین دیدگاه‌ها و در نهایت دستیابی به صلح، تشکر کنم. ما به همکاری و تلاش‌های بیشتر برای کمک به رسیدن به این هدف ادامه خواهیم داد. «یک منبع عمانی به رویترز گفت که بخشی از مذاکرات ایران و آمریکا با هدف کاهش تنش‌های منطقه‌ای و تبادل زندانیان صورت گرفته است.

مذاکره تمدید شد
سیدعباس عراقچی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با استیو ویتکاف نماینده ویژه رئیس‌جمهور آمریکا در امور خاورمیانه، در فضای سازنده و مبتنی بر احترام متقابل مواضع دولت‌های متبوع خود را جمع به موضوعات مرتبط با برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز ایران و رفع تحریم‌های علیه ایران را از طریق وزیر امور خارجه عمان تبادل کردند. همچنین طرفین موافقت کردند که این گفت‌وگوها در هفته آینده ادامه یابد.

محمدعلی الستی در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

«روایت‌ها» مانند سلاح عمل می‌کنند

برای اعمال قدرت خود لوازم محدودی مانند نیزه، چاقو... در اختیار داشت. در مرحله بعدی و در دوره برده‌داری ادوات اعمال قدرت به شلاق تغییر یافت که بیشتر برای کنترل رعیت‌ها به کار گرفته می‌شد، همین‌طور در دوره‌های بعدی یعنی عصر فتودال‌ها، بورژوازی و...» او در همین مورد ادامه می‌دهد: «همان‌طوری که اشاره کردم در عصر شکار، لوازم بسیار محدود بود و هنگامی که از این ادوات استفاده می‌شد انسان رویه‌رو و با هدف مورد نظر از بین می‌رفت ولی در دوره برده‌داری با شلاق فرد را مجبور به کار می‌کردند. شاید شدت شلاق خوردن کمتر باشد، تعداد دفعاتش اما بیشتر شد. در عصر فتودال‌ها کارگزارها و رعیت‌ها به وعده‌های غذایی کارفرما یا ارباب‌ها متکی بودند، اینجا شلاق به وعده‌های غذایی تبدیل می‌شود و در آن زمان وسیله اعمال قدرت گرسنگی برده‌ها بود. در عصر صنعتی ابزارها افزایش پیدا کرد و کارفرما یا ارباب و... کارگران خود را متکی به حقوق و دستمزد کردند. در اینجا مشاهده می‌کنیم که اعمال خشونت‌ها کمتر شده زیرا دیگر بحث وعده غذایی نیست بلکه بحث بر سر مسائل پولی و قانونی است. شاید اینکه به فرد حقوق ندهند به نسبت شلاق یا لوازم شکار از شدت کمتری برخوردار باشد ولی به همان اندازه در دفعات بیشتری انجام می‌شود و این روند آسیب‌زا خواهد بود.» این استاد دانشگاه با پرداختن به شرایطی که اکنون در آن بسر می‌بریم اضافه می‌کند: «اکنون در عصر ارتباطات و فرصت‌های هستم و نسبت به آن دوره‌ها که مثالش رازدم با ابزار ملایم‌تری و گسترده‌تری رویه‌رو هستیم.

یکشنبه

۲۲ • ۰۱ • ۱۴۰۳

سال هشتم شماره ۸۱ / ۲۰۸۱ شوال ۱۳ / ۱۳۴۶ / ۲۰۲۵

armanmeli.ir

مذاکرات عمان تدویم مسیر همیشگی ایران



عضو شورای اطلاع‌رسانی دولت گفت: مذاکرات دیروز عمان نیز ادامه مسیر همیشگی جمهوری اسلامی ایران است که همواره نیز بر تفاهم و دوستی با جهان تأکید و تصریح داشته است. شهاب طباطبایی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «ایران هیچ‌گاه در هیچ دوره‌ای، هیچ میز مذاکره‌ای را ترک نکرده و پیمانانی را نشکسته است. همواره نیز بر تفاهم و دوستی با جهان تأکید و تصریح داشته است. سخنرانی‌های رؤسای جمهوری اسلامی ایران در دوره‌های مختلف در سازمان ملل، بعنوان نمایندگان ملت نجیب و شریف ایران، از گفت‌وگو تمدن‌ها گرفته تا جهان بدون خشونت و افراطی‌گری، تعامل سازنده با دیگر کشورها بر اساس احترام متقابل و منافع مشترک، مبارزه با تروریسم و پایبندی بر معاهده برجام در مقابل بدعهدی‌ها و بی‌چشمی‌ها و رویه‌های طرف‌های دیگر نمونه‌هایی از دست‌فرمان ایران در مناسبات بین‌المللی است. مذاکرات عمان نیز ادامه مسیر همیشگی جمهوری اسلامی ایران است. همه برای پیروزی و سربلندی تیم مذاکره‌کننده ایران دعای می‌کنیم.»

قدرت رسانه‌ای در مذاکرات قوی باشد



یک فعال سیاسی اظهار داشت: نحوه مذاکره یک ابزار است و آنچه اهمیت دارد، این است که مذاکره اولی به دلیل دفاعاتی که استفاده می‌شود، در واقع آغاز کنیم. همچنین استیو ویتکاف فرستاده ویژه رئیس‌جمهور آمریکا در اولین اظهارات خود پس از گفت‌وگو غیرمستقیم با هیأت ایرانی تصریح کرد: «مایک گفت‌وگو بسیار مثبت و سازنده داشتیم.»

رشد ۱۸ درصدی سفرهای نوروزی



وزیر راه و شهرسازی، با بیان اینکه وزارت راه ریاست کمیسیون ایمنی راه‌ها بر عهده دارد، از تشکیل مستمر این جلسات، در ریاست استانداران خبر داد و اعلام کرد: تشکیل این جلسات در برنامه‌ریزی سفرهای نوروزی نقش عمده‌ای داشت. فرزانه صادق با بیان اینکه در سفرهای نوروزی بیش از ۲۲ میلیون نفر مسافر ۱۸ درصد رشد در بخش‌های مختلف جاب‌جا شدند، از رفع و اصلاح بیش از ۸۰۰ نقطه حادثه‌خیز جاده‌های کشور در سال گذشته خبر داد.

کوتاه

افزایش توان موشکی ایران

امیر سرتیپ علیرضا صباچی‌فرد، فرمانده قرارگاه مشترک پدافند هوایی خاتم‌الانبیا(ص) با حضور در گروه پدافندی شهید بردبار چابهار ضمن بازدید از بخش‌های مختلف این یگان، توان رزم و آمادگی دفاعی گروه چابهار را مورد ارزیابی عملیاتی قرار داد. امیر سرتیپ صباچی فرد گفت: «تلاش جهادی در راستای ارتقای توان بازدارندگی امری مهم و قابل توجه است. ایران همواره به دنبال صلح و آرامش همه‌جانبه در منطقه است. افزایش توان موشکی و توسعه تجهیزات پدافندی در راستای دفاع همه‌جانبه از مرزهای هوایی کشورمان در برابر هر گونه تهدید احتمالی است. همدلی و هم‌افزایی نیروهای مسلح و مراکز علمی در زمینه تبادل دانش و انتقال فناوری به خوبی در حال انجام است و تمامی این فعالیت‌ها در راستای سرفرازی و عزت کشورمان است.»

دیدار اعضای

خانه احزاب و مومنی

محمدعلی تبرایی، عضو کمیسیون ماده ۱۰ قانون احزاب گفت: «خانه احزاب بر اساسنامه وزارت کشور برای انتخاب دو نماینده از احزاب ملی و استانی در کمیسیون ماده ۱۰ قانون احزاب پیشنهاد داد جلسه انتخاب نمایندگان احزاب در کمیسیون یادشده ۱۸ اردیبهشت برگزار شود. در بی‌موضوعه جلسه اخیر شورای مرکزی خانه احزاب ایران برای برگزاری انتخابات ۲ نماینده احزاب ملی و استانی در کمیسیون ماده ۱۰، تا آخرین انتخابات نیز از سوی کمیسیون یادشده تعیین شده‌اند. در دیداری که ۲۵ فروردین انجام می‌شود، از هر کدام از فراکسیون‌های اصولگرایان، اصلاح‌طلبان و مستقلین خانه احزاب، صلاح‌طلبان و مستقلین خواهند کرد. به دلیل تخصیص نیافتن ساختمان برای انجام این امر تاکنون امکان راه‌اندازی خانه احزاب استان تهران میسر نشده است.»

به مذاکرات خوش بینم

بهنام رضوانی، نماینده مجلس شورا با اشاره به مذاکرات غیرمستقیم میان مذاکرات جمهوری اسلامی مشخص است. خوشبختانه ایران همواره آماده مذاکره بوده است. بحث هسته‌ای ما نظامی نیست و آمریکا نیز این موضوع را به خوبی می‌داند. به عقیده من مذاکرات به نتیجه خواهد رسید و به آن خوش بین هستم، چرا که غربی‌ها نیز مندان هستند که با ایران مذاکره کنند. در حقیقت علم هسته‌ای قابل مبادرت نیست. موضوع هسته‌ای علم و تفکر دانشمندان ایرانی است و تنها راه خاموش کردن این موضوع بمباران کردن مغزهاست. بنابراین چاره‌ای جز مذاکره و برداشتن تحریم‌ها از سوی آمریکایی‌ها نیست. چرا که تحریم‌ها به اهداف خود نرسیده‌اند. تحریم دشمنان برای ایجاد مشکلات اقتصادی نبوده است.

رایزنی ایران و اقلیم کردستان

سعید خطیب‌زاده، معاون وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران که به ترکیه سفر کرده است، در حاشیه مجمع دیپلماسی آنتالیا روز گذشته با نجیروان برزانی، رئیس اقلیم کردستان عراق دیدار و گفت‌وگو کرد. برخی موضوعات مرتبط با همکاری‌های کشورمان با اقلیم کردستان و محورهای اصلی گفت‌وگوهای معاون وزیر امور خارجه کشورمان و رئیس اقلیم کردستان عراق بود. تبادل نظر بیرونی تحولات منطقه و بین‌المللی از دیگر مسائل مورد گفت‌وگو طرفین در این دیدار بود.

فراخوان صدر

برای راهپیمایی

مقتدی صدر، رهبر جریان صدر عراق روز گذشته طی بیانیه‌ای از هواداران خود خواست تا در اعتراض به اقدامات نظامی رژیم صهیونیستی در نوار غزه، در یک تظاهرات «مسالمت‌آمیز اما خشمگین» شرکت کنند. در این بیانیه آمده محل برگزاری این تظاهرات، همان محل نماز جمعه در استان‌هایی خواهد بود که پایگاه‌های مردمی جریان صدر در آن‌ها حضور دارند. صدر دستور داد که در جریان تظاهرات، پرچم‌های رژیم صهیونیستی و آمریکا به آتش کشیده شوند. او همچنین از شرکت‌کنندگان خواست که تنها پرچم‌های عراق و فلسطین را در دست داشته باشند. این فراخوان در حالی صادر شده است که حملات نظامی رژیم صهیونیستی به غزه همچنان ادامه دارد و موجی از خشم و محکومیت رادر سراسر منطقه و جهان به همراه داشته است.